



## یکشنبه 22 اردیبهشت - 1 رجب 1434 - 12 می 2013

در بیست و دوم اردیبهشت ماه سال 1349 شمسی شورای امنیت سازمان ملل متحد با صدور قطعنامه شماره 278، نظرخواهی فرستاده سازمان ملل ...

### 22 اردیبهشت درگذر تاریخ

\* استقلال بحرین از ایران با تأیید سازمان ملل متحد (1349 ش)

اشاره:

در بیست و دوم اردیبهشت ماه سال 1349 شمسی شورای امنیت سازمان ملل متحد با صدور قطعنامه شماره 278، نظرخواهی فرستاده سازمان ملل از مردم بحرین را تأیید کرد و به این ترتیب، این کشور جزیره‌ای، مستقل شد. فرستاده سازمان ملل به بحرین، در مدت دو هفته، از طریق گفتگو با سران قبایل و افراد صاحب نفوذ در این کشور، به این نتیجه رسیده بود که بحرین مستقل شود. جزیره بحرین در خلیج فارس قبل از ظهور اسلام جزو قلمرو ایران بود و با تشکیل حکومت اسلامی، تحت کنترل خلفای مسلمان درآمد. از اوایل قرن هفتم هجری، بار دیگر به ایران ضمیمه شد تا این که پس از چندین بار جابجایی قدرت در این جزیره، بحرین در آستانه جنگ جهانی اول، تحت‌الحمایه انگلستان گردید. با این حال، ایران همواره بر حاکمیت خود بر بحرین تأکید داشت و به انگلیس به خاطر اشغال بحرین اعتراض می‌کرد. در اوایل دهه 1340 ش انگلیس به دلیل ناتوانی در اداره مستعمراتش، تصمیم به عقب‌نشینی از خلیج فارس گرفت، لذا با توافق رژیم شاه، زمینه‌سازی برای یک نظرخواهی در بحرین، زیر نظر سازمان ملل، برای تعیین تکلیف این جزیره فراهم شد که به استقلال آن انجامید و حاکمیت چند قرنی ایران بر بحرین در 24 اردیبهشت 1349 پایان پذیرفت.

\* انفجار بمب در خیابان ناصرخسرو تهران و شهادت عابرین بی‌پناه توسط منافقین (1364 ش)

اشاره:

در ادامه بمب‌گذاری توسط منافقین و گروه‌های ضد انقلاب به منظور تضعیف نظام اسلامی و ناامن جلوه دادن جامعه، گروهک منافقین این بار در خیابان ناصرخسرو تهران که محلی پر تردد در مرکز شهر بود، اقدام به عمل جنایتکارانه بمب‌گذاری نمودند. این بمب که از نوع زمانی و با قدرت تخریبی پنجاه پوند تی.ان.تی بود، باعث ویرانی و آتش‌سوزی یک ساختمان دو طبقه و یک کارگاه تولیدی پوشاک گردید. در این حادثه 9 نفر از هموطنان بی‌گناه به شهادت رسیدند و 45 نفر دیگر مجروح شدند. همچنین 15 دستگاه اتومبیل در آتش سوخت و به 25 مغازه آسیب وارد آمد. این عملیات جنایتکارانه، سرآغازی بر روند گسترش بمب‌گذاری‌ها در سال 1364 بود که با قصد ایجاد رعب در مردم و مسؤولان و ناامنی جامعه صورت می‌گرفت. گروهک منافقین علی‌رغم سردادن شعارهای پوچ نجات خلق و آزادی‌بخشی به ملت ایران، مرتکب چنین جنایات هولناکی می‌شدند و این اعمال، دروغ بودن اهداف آنان را بیش از پیش به همگان اثبات نمود.

\* ایران و قطر اسناد تحدید حدود فلات قاره را مبادله کردند. (1349 ش)

\* شورای امنیت گزارش نمایندگان اعزامی خود را به بحرین مبنی بر استقلال آن کشور تصویب کرد (1349 ش)

\* دو قاچاقچی در کرمانشاه تیرباران شدند (1350 ش)

\* واحد تازه پتروشیمی شیراز به کار کرد (1353 ش)

\* ولیعهد اردن و همسرش برای یک دیدار 5 روزه وارد تهران شدند (1355 ش)

\* کنفرانس بزرگ ملت های مسلمان در استانبول ترکیه با حضور نمایندگان 400 میلیون مسلمان گشایش یافت (1355 ش)

\* وزیران دارائی و مسئولان نفت کشورهای عضو اوپک در میان تدابیر امنیتی کنفرانس خود را در پاریس آغاز کردند (1355 ش)

\* سایروس ونس وزیر امور خارجه آمریکا برای شرکت در کنفرانس وزیران خارجه سنتو وارد تهران شد (1356 ش)

\* دیوید اوئن وزیر امور خارجه انگلستان به ایران آمد (1356 ش)

\* رادیو بی بی سی اعلام کرد: ایران و انگلستان یک مجتمع بزرگ اسلحه سازی در اصفهان ایجاد خواهند کرد (1357 ش)

\* شهادت #171;مولوي فيض محمد حسين; روحاني مبارز سيستان توسط ضدانقلاب (1360 ش)

\* رحلت عارف زاهد &#171; سیدابوالحسن حافظیان مشه‌دی (1360)؛ (ش raquo)

اشاره:

سیدابوالحسن حافظیان مشه‌دی از بزرگان عرفا، استاد مسلم علوم غریب و صاحب مرتبه‌ای بلند در ریاضات شرعی بود. وی نخست به تحصیل ادبیات، ریاضی، طب، نجوم، هیئت، فقه و اخلاق پرداخت. سپس وارد ریاضت و تزکیه نفس گشت و از مرحوم حاج شیخ حسنعلی اصفهانی بهره برد. پس از چند سال به همراه شیخ مجتبی قزوینی به قزوین رفت و به خدمت سید موسی زرآبادی رسید و مراتبی فوق‌العاده کسب کرد. حافظیان مشه‌دی از آن پس سالیانی چند در حجره فوقانی در صحن عتیق رضوی به عبادات و ریاضات اشتغال داشت. سپس به هند رفت و پس از ده سال به مشهد بازگشت و تا اواخر عمر نیمی از سال را در مشهد و نیمی در کراچی بود. شیعیان و اهل سنت آن دیار به حافظیان مشه‌دی ارادت داشتند و از او بهره‌مند می‌گشتند. از آثار ایشان می‌توان به &#171; لوح محفوظ؛ و لوح &#171; جنة‌الاسماء؛ که هر دو مایه حفظ و برکت است، اشاره کرد. همچنین ضریح مبارک پیشین حرم حضرت امام رضا(ع) از آثار ایشان است. حافظیان مشه‌دی از سال‌ها پیش به فکر تعویض ضریح فولادی که فرسوده شده بود، افتاد و پس از اتمام ساخت ضریح به وسیله هنرمندان اصفهانی و مشه‌دی و انتقال ضریح فولادی به موزه آستان قدس، ضریح مذکور نصب گردید و در نیمه شعبان 1379 ق (1339) از آن بهره‌برداری شد. سیدابوالحسن حافظیان مشه‌دی سرانجام در بیست و دوم اردیبهشت 1360 ش برابر با هفتم رجب 1401 ق در مشهد مقدس درگذشت و رخ در نقاب خاک کشید.

\* درگذشت پرویز شهریاری چهره ماندگار ریاضی (1391 ش)

اشاره:

پرویز شهریاری بامداد روز جمعه ،

22 اردیبهشت ماه در بیمارستان جم تهران بر اثر سکت قلبی چشم از جهان فروبست. وی چهره ماندگار ریاضی ایران و تاکنون بیش از 200 جلد کتاب در زمینه ریاضیات، نگاشته و برگردان کرده بود. دکتر شهریاری استاد ریاضیات و سردبیر مجله‌های &#171; و هومن؛ و &#171; چیستا؛ و &#171؛ ریاضی و مردم؛ بود که پس از 86 سال زندگی پربار علمی و فرهنگی درگذشت. وی در سال 1345 نشان درجه یک علمی و در سال 1384 به عنوان چهره ماندگار در رشته ریاضیات انتخاب و معرفی شد. پرویز شهریاری بارها توسط دانشگاه‌های خارجی دعوت به کار شد ولی ترجیح داد در داخل کشور بماند و به هموطنان خود خدمت کند. پیکر این استاد زرتشتی، 22 اردیبهشت ساعت 16 در آرامگاه زرتشتیان تهران در قصر فیروزه آرام می‌گیرد. به گزارش خبرنگار مهر، پرویز شهریاری، ریاضیدان و چهره ماندگار ریاضی ایران، در سال 1305 خورشیدی در کرمان زاده شد، وی تا سال سوم دبیرستان را در دبیرستان ایران‌شهر در شهر کرمان گذراند و وارد دانشسرای مقدماتی کرمان شد. در خرداد ۱۳۲۳ فارغ‌التحصیل شد و برای ادامه تحصیل به تهران آمد. در تهران در سال 1332 در رشته ریاضی از دانشکده علوم دانشگاه تهران و دانش‌سرای عالی (دانشگاه تربیت معلم تهران کنونی) فارغ‌التحصیل شد. وی یک سال در شیراز معلم بود و در 1333 به تهران آمد. آن روزها در دبیرستان اندیشه و دبیرستان‌های مربوط به گروه فرهنگی خوارزمی درس می‌داد و در دانشکده فنی دانشگاه تهران، در کلاس‌های روزانه و شبانه دانشگاه تربیت معلم و در اراک در مدرسه عالی علوم اراک هم مشغول تدریس بود. از این استاد بزرگ بیش از صد عنوان کتاب درسی ریاضیات، از جمله دوره کتاب‌های درسی ریاضی سه سال اول دبیرستان نظام قدیم، دوره کامل ریاضیات دبیرستانی و کتاب‌های مسایل مربوط به آن و جبر سال سوم رشته ریاضی فیزیک و سه جلد کتاب آنالیز ریاضی، بیش از 97 کتاب کمک درسی به صورت ترجمه و تالیف، حدود 20 کتاب در زمینه‌های مختلف تاریخ، فلسفه، کاربرد و آموزش ریاضیات و 9 جلد کتاب سرگرمی در ریاضیات به دانش‌آموزان و دانش‌پژوهان ریاضی کشور ارائه شده است. استاد شهریاری علاوه بر این آثار، کتاب‌های دیگری در زمینه‌های مختلف تالیف یا ترجمه کرده که در این ارتباط می‌توان به کتاب‌های &#171؛ دانشمندان و هنرمندان؛، raquo؛&#171؛ خانه اهریمن؛&#171؛، raquo؛ دانش و شبه دانش؛&#171؛، raquo؛ دو درس کوتاه درباره دیرین‌شناسی؛، raquo؛&#171؛ قطاری که در بعد چهارم گم شد؛ raquo؛ و &#171؛ نظریه نسبیت در مساله‌ها و تمرین‌ها؛ raquo؛ اشاره کرد.

اول رجب در گذر تاریخ

\* میلاد &#171؛ امام محمدباقر؛ (ع)؛

به روایتی (57 ق)

اشاره:

بنا به روایتی حضرت امام محمدباقر(ع) در اول رجب سال 57 ق در مدینه به دنیا آمد. آن حضرت را باقر لقب دادند که به معنای شکافنده علوم است، زیرا آن بزرگوار مشکلات و پیچیدگی‌های علمی عصر خود را با دقت و ظرافت خاصی تجزیه و تحلیل می‌کرد. در دوران امامت آن حضرت، از سال 96 ق که مقارن با سال‌های پایانی حکومت جور بنی امیه و ضعف آن بود، فرصتی فراهم شد تا آن بزرگوار به تقویت بنیان‌های فکری و فرهنگی مسلمانان بپردازد. در این زمان و همچنین در دوران امامت فرزندش امام جعفر صادق(ع) بسیاری از علوم شکوفا شد و شاگردان آن دو بزرگوار، برخی از علوم را گسترش داده، علوم جدیدی را نیز ابداع کردند. امام محمدباقر(ع) بر اثر سلطه‌ی حکومت طاغوت، از نظر سیاسی منزوی بود و اعتراضات او به صورت یک نهضت سیاسی همه‌جانبه به سرنگونی رژیم بنی‌امیه نیانجامید. ایشان که دریافته بود فرهنگ تشیع در انزوا قرار گرفته و زیر چکمه‌ی جلاان اموی، بی‌رتمق مانده

است، دست به يك انقلاب وسيع فرهنگي زد و با تشكيل حوزه‌ي علميه و تربيت شاگردان برجسته، فقه آل محمد(ص) و خط فكري تشيع را آشكار ساخت. پس از آن حضرت(ع) فرزند برومندشان، حضرت امام جعفر صادق(ع)، با تشكيل حوزه‌ي علميه با چهار هزار نفر شاگرد، آن حرکت و نهضت فرهنگي را غناي بيشتري بخشيد.

\* رحلت &#171;؛ ثمان بن محمد raquo؛ از علماي شيعه‌ي آفريقا(363 ق)

اشاره:

ابوحنيفه ثمان بن محمد بن منصور از علما و فقهاي مشهور آفريقاست که در شعر، لغت، تاريخ، فقه، تفسير و علوم قرآني، بسيار متبحر بود. وي در ابتدا مذهب مالکي داشت و سپس هدايت يافته، امامي مذهب گرديد، به همين جهت به ابوحنيفه‌ي شيعه شهرت دارد. ابوحنيفه مدتي در دستگاه خلفاي فاطمي مصر به قضاوت در آن ديار نشست و به قاضي ثمان مصري نيز معروف شد. دعائم الاسلام، اختلاف اصول المذاهب و مختصر الآثار از اوست. وفات ثمان بن محمد در مصر واقع گشت.

\* وفات &#171؛ رشيدالدين صوري raquo؛ گياه شناس و طبيب برجسته‌ي مسلمان(639 ق)

اشاره:

رشيد الدين ابومنصور بن علي صوري، گياه‌شناس و طبيب مشهور، در سال 573ق، در صور واقع در لبنان کنوني و در خانداني اصيل به دنيا آمد و در جواني براي کسب علم به سرزمين‌هاي متعدد سفر کرد. آنچه در روش علمي ابن صوري جلب نظر مي‌کند، توجه دقيق او به مطالعه‌ي گياهان دارويي است و همين ويژگي، از او يك محقق برجسته ساخته است به طوري که برخي از محققان، رشيد الدين صوري را بنيانگذار گياه‌شناسي نوين دانسته‌اند. مهم‌ترين اثر ابن‌صوري، کتابي درباره‌ي گياهان، همراه با تصاوير آنها است. از اين کتاب به عنوان دايرةالمعارف مٌصوّر علم گياه‌شناسي ياد مي‌شود.

\* رحلت عالم بزرگ و فقيه جليل &#171؛ محقق خوانساري(1099 raquo؛ ق)

اشاره:

آقا حسين بن جمال الدين محمد خوانساري، معروف به محقق خوانساري عالمي عامل، فقيهي کامل، محدثي فاضل، اصولي، رجالي، حکيم و متکلم قرن يازده است. اين شخصيت برجسته‌ي جهان اسلام جامع معقول و منقول بود و به علامه، فريد الدهر، استاذ الحکماء و المتکلمين و مربي القها و المحدثين مشهور است. ايشان در هر يك از دروس معقول و منقول تدریس مي‌کرد، به همين جهت به استاد الكلّ في الكلّ معروف بود. محقق خوانساري در نوجواني جهت تحصيل به اصفهان عزيمت نمود و در حلقه‌ي درس اساتيد زمان همچون: ميرفندرسكي، علامه محمدتقي مجلسي اول و محقق سبزواري قرار گرفت. وي در اندک زماني به مقام بالاي علمي دست يافت و علمش بر همگان مسلم گرديد. از آن پس به تدریس پرداخت و شاگردان کم نظيري همانند سيد نعمت الله جزائري، شيخ جعفر قاضي، ملاميرزا شيرواني و آقاجمال خوانساري (فرزندش) راپورش داد. همچنين ترجمه‌ي صحيفه‌ي سجاديه، الجبر و الاختيار، حاشيه‌ي الهيات شفا و... از آثار اين عالم فرهيخته مي‌باشند. محقق خوانساري سرانجام در هشتاد و دو سالگي در اصفهان به دیدار معبود شتافت و در قبرستان تخت فولاد به خاک سپرده شد. به دستور شاه سليمان صفوي، قبة‌اي عالي بر مرقد او بنا کردند که زيارتگاه دوستداران مي‌باشد.

\* سوار شدن &#171؛ حضرت نوح raquo؛ (ع) بر کشتي

12 مي در گذر تاريخ

\* تقسيم برلين پاي‌تخت آلمان به دو قسمت شرقي و غربي (1949م)

\* اعلام آتش‌بس ميان جمهوري آذربايجان و ارمنستان (1994م)